UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
  Centro de Tecnologia - CTC

Departamento de Informática - DIN

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação – PCC

Av. Colombo, 5790 – Bloco C56 Sala 110 - CEP 87020-900 – Maringá - PR

Fone: (44) 3011-4345

www.pcc.uem.br – e-mail: sec-pcc@uem.br

EDITAL Nº 003/2024-PCC

                    Considerando a Res. nº 121/2023-CI/CTC-REPUBLICAÇÃO, a qual aprova o
Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação da
Universidade Estadual de Maringá;

                    considerando a Res. nº 122/2023-CI/CTC, que estabelece o número de vagas
para o Processo Seletivo, turma 01/2024, bem como o número de vagas de orientações por
docente;

                    considerando a Resolução nº 236/2023-PCC, a qual expande o número de
vagas de orientação de Mestrado e Doutorado para o ano de 2024;

                     considerando a Res. nº 028/2019-CEP, de 20 de novembro de 2019, que
dispõe sobre as políticas de ações afirmativas (cotas) para pessoas negras e indígenas na
UEM;

                     considerando a Portaria Normativa nº 04/2018 do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão;

                     considerando as Leis Federais nº 12.764, 13146/2015 e 14.126/2021, que
tratam da Inclusão da Pessoa com Deficiência (PcD);

                     considerando a Lei Federal nº 19196/2017, as Leis Estaduais nº 19.319/2020,
nº 20.310/2020 e nº 21.401/2023, e Decreto nº 6.135/2007, os quais regulamentam a
isenção de taxas de pagamento;

                   considerando a Resolução nº 012/2023-PCC;

                   considerando aprovação por “ad referendum”.

                     A Coordenadora Adjunta do Programa de Pós-Graduação em Ciência da
Computação, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, TORNA PÚBLICO o
presente edital, que estabelece a PRORROGAÇÃO do prazo de inscrições até 29/01/2024,
com homologação dos resultados em 30/01/2024, destinadas à seleção de ALUNOS
REGULARES – Mestrado/Doutorado – turma 1/2024 - no Programa de Pós-Graduação
em Ciência da Computação, mantendo-se as demais datas e instruções, descritas no
Edital nº 058/2023-PCC-RETIFICADO.

PUBLIQUE-SE.

Maringá-PR, 23 de janeiro de 2024.

Prof.ª Dr.ª Valéria Delisandra Feltrim

Coordenadora Adjunta do Programa de Pós-Graduação

em Ciência da Computação

http://www.pcc.uem.br/
mailto:sec-pcc@uem.br

		2024-01-24T13:40:21-0300